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Önsöz

Olumlu bir fizibilite çalışması ile desteklenmiş her girişim fikrinin ardından, bu fikrin
yaşama geçirilmesiyle ilgili bir dizi teknik ve ekonomik nitelikli çalışmadan oluşan bir
sürece geçilir. Yatırım fikrini, mal veya hizmet üretmeye yönelik olarak somutlaştıran bu
sürece, işyeri/fabrika tasarımı ya da tesis tasarımı ve planlaması çalışmaları adı verilir.
Öte yandan işyeri kavramı, mal veya hizmet üretilen tüm işletmelerin somut yapısını
kapsadığından, mal üretiminin yapıldığı fabrika ya da atölye kavramlarından daha geniş
kapsamlı bir sözcüktür. Kitapta ele alınan ilke ve yaklaşımlar temelde hem mal hem de
hizmet üretimi tesisleri için geçerli olduğundan başlıkta işyeri sözcüğü özellikle vurgu-
lanmıştır.

Bu kitapta öncelikle bir süreç ve bilgi akışı içinde işyeri/fabrika kuruluş çalışmaları bü-
tünsel bir yaklaşımla ele alınmış, daha sonra da en kapsamlı tasarım ve yerleşim sorunu-
nu oluşturan “yeni bir işyerinin tasarımı ve yerleşim düzeni” sorunu incelenmiştir. Ki-
tapta ayrıca, kurulu işletmelerde karşılaşılan çeşitli tasarım ve yerleşim sorunlarının da
nasıl çözüleceğine yer verilmiştir. Çalışmada, işyeri içi malzeme hareketlerinin yoğun
olduğu işletmelerin tasarım ve yerleşim sorunları ön plana alınmakla birlikte, yaklaşımın
sınırları karargâh, okul, hastane gibi hizmet işletme ve kuruluşlarının tasarım ve yerleşi-
mini kapsayacak biçimde geniş tutulmuştur.

İşyeri/fabrika tasarımı ve yerleşim düzeni, türü ne olursa olsun bir işletmenin kurulu-
şuyla ilgili olarak yapılması gereken bir dizi çalışmadan önemli bir bölümünü oluştur-
maktadır. Bir işletmede tasarım çalışmalarını etkili bir biçimde gerçekleştirilebilmesi
için soruna sistem yaklaşımı içinde eğilmek gerekir. Bu da, işyeri tasarımı ve yerleşim
planlama çalışmalarının kuruluş çalışmaları bütünü içindeki yerinin anlaşılmasını ve bu
bütün içindeki karşılıklı etkileşimlerin göz önünde bulundurularak tasarımın gerçekleşti-
rilmesini zorunlu kılar. Bu amaçla birinci kısımda, kuruluş çalışmaları genel olarak in-
celenerek başlıca kuruluş çalışmaları arasında nasıl bir veri alışverişi olduğu ve dolayı-
sıyla tesis ve yerleşim düzeni sisteminin tasarımlanması için gereken verilerin nasıl ya-
ratıldığı, bir bütünlük içinde ele alınmıştır. Yine birinci kısımda, işyeri/fabrika tasarımı
ve yerleşim düzeni planlama çalışmaları içinde ön işlev konumunda olan “Pazar araş-
tırması ve istem öngörüleme”, “ürün ve süreç tasarımı”, ”kapasite seçimi ve planlama-
sı” ve  “yer seçimi”  konuları ayrı bölümler olarak incelenmiştir.

Endüstri türüne göre değişmek üzere, üretim maliyetinin %20 ile %50’sini malzeme de-
vinimi maliyeti oluşturmaktadır. Malzeme devinimi maliyetinin oranı ise yerleşim düze-
ninin biçimiyle yakından ilgili bulunmaktadır. Çünkü malzeme taşıma uzaklığı, işyeri
içinde bölümlerin, bölüm içinde de makine ve diğer olanakların birbirlerine göre yerlerine
bağlı olduğundan; taşıma uzaklığının bir işlevi olan malzeme devinimi maliyeti de yerle-
şim düzeninin biçimine göre değişmektedir. Bu nedenle, bir kez ya da uzun aralıklarla
yapılan ve toplam devinimi maliyeti üzerinde önemli ve kalıcı bir etki yaratan yerleşim
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düzeni tasarımında ilk amaç, malzeme devinimi maliyetinin enküçüklenmesidir. Üstelik
bu amaç, diğer yerleştirme amaçlarının da gerçekçi bir temsilcisi olduğu gibi, aynı za-
manda değişik yerleşim düzeni seçeneklerinin karşılaştırılması bakımından da iyi bir
ölçüt oluşturmaktadır. Bu amaçla ikinci kısımda “malzeme devinimi işlevi” ile ilgili kav-
ramlar, etkinlikler, araçlar bir bölüm olarak ele alındıktan sonra, “malzeme devinimi  ma-
liyet giderlerinin türleri”, yerleşim düzeni tarafından etkilenen malzeme devinimi mali-
yet giderleri ile bu giderlerin hesaplanması ayrı bir bölüm olarak incelenmiştir.

Üçüncü kısımda ise ilk iki kısımda elde edilen bilgilerin ışığında, işyeri/fabrika tasarı-
mı ve yerleşim düzeni planlaması süreci'nin hangi aşamalardan ve ne gibi işlemlerden
geçilerek gerçekleştirileceği sistem yaklaşımıyla kapsamlı olarak incelenmiştir. Üçüncü
kısım tesis tasarım sürecinin aşamalarına bağlı olarak beş bölüm halinde ele alınmıştır.

Kısımda, tesis ve yerleşim düzeni tasarım süreci, sistem yaklaşımının bir gereği olarak
“işyeri sistemi” genelinden “bölüm altsistemleri” özeline doğru gelişen bir akış içinde
ardışık olarak uygulanarak, blok yerleşim planı ile bölüm içi yerleşim planlarının elde
edilmesi incelenmiştir. Tasarım sürecinde, malzeme devinimi maliyet ve etkinliklerini
enküçüklemeyi ya da aralarında yoğun ilişkiler bulunan olanakların (bölüm, donanım
araçları vb.) komşu yapılmasını amaçlayan bir yaklaşım izlenmiştir. Bununla birlikte
seçeneklerin araştırılması aşamasında, bu yolla ortaya koyulan yerleşim düzeni planları-
nın, diğer yerleşim düzeni amaçlarıyla, var olan sınırlama ve olanaksızlıkları da gözete-
cek biçimde değiştirilerek geliştirilmesine olanak verilmiştir. İzlenilen tasarım süreci bu
özelliğiyle, öngörülen tüm tesis tasarımı ve yerleşim düzeni amaçlarını gözeten, dengeli
ve gerçeklere uyan yerleşim düzeni seçeneklerinin yaratılmasına olanak vermektedir ki
bu durum da sistem yaklaşımının bir gereğidir. Öte yandan, ''en uygun seçeneğin
belirlenmesi'' aşamasında ölçülebilen ve ölçülemeyen tesis tasarımı ve yerleşim düzeni
ölçütlerini hesaba katmayı gerektiren seçim tekniklerinin önerilmiş olması da, tasarım
sürecinin bir bakıma “çok amaçlı ve çok ölçütlü olma” özelliğini pekiştirmiştir.

Yine bu kısmın “çözüm seçeneklerinin araştırılması” bölümünde çeşitli “çözümsel”
(analitik) ve “çizgesel” (grafiksel) yaklaşımların, amacı gerçekleyen yerleşim düzeni
plan seçeneklerinin yaratılması amacıyla ayrı ayrı ya da bütünleştirilerek nasıl kullanıla-
cağına da değinilmiştir. Tasarım sürecinin çok önemli olan bu aşamasına çözüm getiren
çözümsel ve çizgesel model ve tekniklerin ayrıntılı olarak incelenmesi dördüncü ve be-
şinci kısımlara bırakılmıştır.

Dördüncü kısımda, bir işyerinin bütün olarak tasarımı ve yerleştirilmesi sorunları ile
ilgili model ve teknikler dört bölüm olarak; beşinci kısımda da işyerine yeni olanakların
katılmasıyla ilgili tasarım ve yerleşim sorunlarında kullanılabilecek model ve teknikler
de iki bölüm halinde ele alınmıştır.

Dört ve beşinci kısımlarda ele alınan model ve teknikler çözümsel ya da çizgesel nitelikli
olup,  model ve tekniklerin örnek çözümlerle uygulamalı olarak verilmesine özen gös-
terilmiştir. Bu arada, yerleşim düzeni tasarımında kullanılan bilgisayar programları da
dördüncü kısmın son bölümünde tanıtılmış ve daha sonra, geliştirici nicel algoritmaların
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iyi bir örneğini oluşturan CRAFT tekniği ile kurucu nitel algoritmaların en iyilerinden
olan CORELAP ve ALDEP teknikleri ayrıntılı olarak incelenmiştir.

Yararlanılan çözümsel yaklaşımlar genelde kuralcı olup bazı kısıt koşulları altında malzeme
devinimi maliyetini enküçüklemeyi amaçlayan modellerdir. Çizgesel yaklaşımlarla bazı ni-
celiksel yaklaşımlar ise tanımsal  model özelliği göstermektedirler.

Özetle bu kitabımızda, önce genel olarak işyeri/fabrika kuruluş çalışmaları ile  ön tasarımı
işlevleri ayrıntılı olarak incelenmiş; daha sonra da işyeri/fabrika tasarımı ve yerleşim düzeni
planlaması süreci, sistem yaklaşımıyla işyeri bütününden bölüm özeline giden, geniş bir a-
maçlar yelpazesini gözeten, çözümsel ve çizgesel yaklaşımları bütünleştiren, örnekli ve kap-
samlı bir tasarım süreci  olarak ele alınmıştır.

Beş kısımdan her birinin sonunda, yararlanılan kaynaklar numaralı olarak verilmiş; alın-
tılar, kaynak ve sayfa numaralarıyla metinde ayraç içinde belirtilmiştir.

İşyeri/fabrika planlaması ve yerleşim düzeni tasarımı konusunda Türkçe Literatürün geliş-
mekte oluşunu ve Türkiye’de fabrika kurma kültürü ile teknik bilginin zenginleşmesi konu-
sunda duyulan gereksinimi gözönünde bulundurarak bu çalışmanın yararlı olacağını umuyoruz.

Kitabın yararlı olması dileğiyle.

Prof. Dr. Kenan ÖZDEN                                                        Prof. Dr. Sami ERCAN
Haliç Üniversitesi Müh. Fakültesi                       Arel Üniversitesi Müh. Fakültesi
Endüstri Mühendisliği Bölümü                                Endüstri Mühendisliği Bölümü
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Açıklamalar

1. ALINTILAR: Metin içinde verilen alıntıların kaynakları, metin içindeki numarası-
na göre her kısmın sonunda numaralı olarak verilmiştir.

2. ŞEKİLLER  : Şekil numaraları da benzer biçimde kısımlara göre verilmiştir. Örne-
ğin II. Kısımdaki 5. Şeklin numarası Şekil-2.5 biçiminde gösteril-
miştir.

3. ÖZETLER   : Kitapta yer alan 18 bölümün her birinin sonuna bölüm özeti eklen-
miştir

4. SORULAR : Her bölümün sonunda bölümle ilgili tartışma soruları ve problemler
yer almıştır.

Kısaltmalar

GSM  : Gezgin Satıcı Modeli

MD     : Malzeme Devinimi (Devinim; handling, manipulation sözcüklerinin karşılığı
olup taşıma, aktarma, ulaştırma ve hareket anlamlarında kullanılmıştır)

MDM      :  Malzeme Devinim Maliyeti

MDMG    :  Malzeme Devinimi Maliyet Giderleri

YD           :  Yerleşim Düzeni

YDT         :  Yerleşim Düzeni Tasarımı
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